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Mandalarda Sağım ve Sütün bırakma Nörofizyolojisi 

 

M.İhsan SOYSAL 

Manda sütü (Bubalus bubalis), düşük yağ ile elde edilebilen arzu edilen yağ içeriğine (ortalama 

%7-8) sahip yüksek kaliteli bir ürün olduğu için, insan tüketimine yönelik gıda özellikleri 

nedeniyle dünyanın birçok yerinde prestij kazanmıştır. Diğer süt üreten türlerin yalnızca orta 

düzeyde verim verdiği kaynaklara ve çevre koşullarına yapılan düşük maliyetli yatırımlarda, 

peynir, krema ve tereyağı gibi türev ürünlere dönüştürme gibi endüstriyel işlemlerde optimum 

performans göstermiştir. Sonuçta, 2018'de %97,57'si Asya kıtasında olmak üzere 206 milyon 

başa ulaşan dünya çapında manda sürülerinin konsolidasyonuna yol açmıştır. Manda sütü insan 

tüketimi açısından değerli bir gıda olarak kabul edilmekte; gerçekten de son yıllarda, 2020'de 

toplam arzın yaklaşık %15'ini sağlayarak gezegende en çok tüketilen ikinci süt haline 

geldi. Manda ineklerinin anatomik, davranışsal, adaptif, üretken ve üreme özelliklerine ilişkin 

bilgi ve anlayış, bu türün refahına saygı gösterirken, bu türün ıslahında, yetiştirilmesinde ve 

yararlanmada başarıyı sağlayacak uygun yöntemlerini belirlemek için çok önemlidir. 

 

Meme bezi esas olarak dış salgı (ekzokrin) ve sebase orijinli epitel hücreleri ve 

adipositlerden oluşan laktasyon döneminde ağız süt (kolostrumunun) üretilmesinden ve 

salgılanmasından, yenidoğanları yaşamın ilk saatlerinden itibaren pasif bağışıklığın transferi 

için önemli bir aşama olan kolostrum ve protein, yağ, vitaminler ve mineraller daha sonra, 

laktogenez sürecinde, bezin kolostrum sağlamadan süt üretimine geçiş yapması ve 

immünoglobulinlerin miktarının kademeli olarak azalması nedeniyle meme bezinde 

değişiklikler gözlenir. Bu geçiş, büyüyen buzağının değişen beslenme ihtiyaçlarını yansıtır, 

ancak ana sütü, buzağının iyi bir refah durumunu ve ilerleyici büyümesini sürdürmek için 

ihtiyaç duyduğu besinleri sağlamaya devam eder . 

Salgılanan sıvılardaki bileşimsel değişikliklere ek olarak meme bezi manda ineğinin 

üretken yaşamı boyunca ergenlikten üreme döngüsünün başlangıcına, gebelik, doğum, süt verme 

(laktasyon) emzirme ve son olarak kuru dönem boyunca hacim değişimi (involüsyona) kadar 

çeşitli modifikasyonlara uğrar. Bu değişim evrilmesi bir dizi anatomik, fizyolojik, biyokimyasal 

ve nöroendokrin modifikasyonu gerektirir. Meme bezi karında bir asıcı bağ tarafından asılı 

duran dört birimden oluşur. Dört kompleks, bezsel (glandüler) bir gövde ve meme başından 

oluşur. Mandaların meme bezi, daha dar bir meme başı kanalına, halkasal (sfinkter) kaslar 

çevresinde daha kalın bir kas tabakasına, daha fazla kan damarına ve sinir lifine ve daha küçük 

bir halkasal kas (sfinkter) açıklığına sahip olduğundan, sığır süt sığırlarının memesinden bazı 

özelliklerde farklılık gösterir. 
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Şekil . Manda meme bezinin anatomisi. Lobüllerin sistemini alveolar bezleri, genişlemiş 

alveolar bezleri, süt salgı çıkarma kanalları ve süt depolama alanı ile gösteren bir meme 

kompleksinin düzlemsel kesit 

 

 

 

 
Bu özellikler, meme yangısı(mastitis) bakımından daha düşük patoloji riski gibi üretken 

avantajlar sağlar, ancak bazı dezavantajlar da tespit edilmiştir. İkincisi, meme bezi sarnıcının 

alveoler bölgeye oranını (20:80) içerir, ancak bu, sağım süresini optimize etmeye ve laktasyon 

eğrisi boyunca meydana gelen tepe noktalarını iyileştirmeye yönelik yöntemlerle birlikte daha 

yoğun uyarı (stimülasyon ) gerçekleştirerek büyük ölçüde çözülebilir. 

 

 

Sütün bırakma Nörofizyolojisi 

Süt, meme bezinin salgı hücreleri tarafından üretildikten sonra, memenin alveol bezinde 

depolanır. Mandalar için yapılan tahminler, sütün % 92-95'inin alveolar bölmede kaldığını ve 

sadece %5'inin sarnıçta depolandığını göstermektedir. Bu rakamlar, sütün % 20 kadarının 

sarnıçta depolandığı ve oksitosin tarafından süt atılımını tetikleyen doku kasılmalarının 

başlamasından önce atıldığı süt sığırlarınınkinin tersidir. 

 

Sütün bırakılması, omuriliğin dorsal köklerine bağlanan lomber sinirlere kasık kanalı 

yoluyla uyarılan basınca duyarlı reseptörlerin aktivasyonu üzerine meme uçlarının dokunsal 

uyarımına yanıt veren doğuştan gelen bir nöroendokrin reflekstir. Oradan, hipotalamusun 

SupraOptik çekirdeğine (SON) ve ParaVentriküler çekirdeklerini (PVN) uyarmak için bir sinyal 

iletilir. Bu da, oksitosini aksonik terminallerinden kan dolaşımına salmak için nörohipofizi 

aktive eder. Oksitosin, alveoler doku ve meme kanallarındaki miyoepitelyal hücrelerin 

kasılmalarını tetiklemek için meme bezindeki almaçlara (i reseptörlere) ulaşır. Böylece 

alveoler
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bezinin kasılmasını teşvik eder. Bu, epitel hücrelerinin süt akışına karşı direnci azaltmak ve 

alveolar sütün sarnıç (sisternal) bölmesine ve ardından meme başı içine hareket etmesine izin 

vermek için büzülmesi nedeniyle meme kompleksindeki kanalların kısalmasına ve kalınlaşmasına 

neden olan alveolar içi basıncı artırır. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sağım kapasitesi, bir hayvanın yeterli sağım uygulamalarına yanıt olarak düzenli, eksiksiz 

ve hızlı süt salgılama yeteneğini ifade eder. Sürekli izleme, verimli prosedürlere ulaşmanın ve 

üretim maliyetlerini kontrol etmenin anahtarıdır. Sağım, manda üretim birimlerinde işgücü 

süresinin %50'sinden fazlasını kapladığından, üreticiler için verim ve kâr üzerinde önemli 

etkileri vardır. Süt üretimi 4 aşamalı bir süreç olarak tarif edilmiştir. Birincisi, alveolar 

miyoepitelyal hücrelerin alveolar bezden meme başı kanalına süt bırakılmasını sağlamak için 

uyarıldığı artış aşamasıdır. "Plato" aşaması olarak adlandırılan bir sonraki aşama, sütün 

bırakılması süreci zirvesine ulaşan sabit bir süt akışı ile karakterize edilir. Bunu, süt çıkışının 

azaldığı indirgeme aşaması (üçüncü aşama) takip eder. Üçüncü aşama, süt çıkışının durduğu 

son veya kör fazda sona erer. 

Sağım öncesi rutinler doğrudan süt verme refleksini etkiler. Bu döneme ait gözlemler, 

buzağı ile temasın, emzirmenin, beslenmenin ve dönen fırçalar veya titreşimlerle manuel ve 

mekanik stimülasyonun oksitosin salgısını iyileştirmek ve dolayısıyla sağım sürelerini optimize 

etmek için uyarıcı görevi görebileceğini göstermektedir. 

Süt ineklerinin meme süt sarnıcı, mandalara göre çok daha büyük bir hacme sahiptir, bu 

nedenle bu türlerde ön uyarım daha az önemli görünmektedir. Mandalarda bu adım özellikle 
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önemlidir, çünkü süt çıkışı başlamadan önce sarnıcın boşlukları boştur. Bu, meme uçlarının da 

boş olduğu anlamına gelir, bu nedenle bir vakum oluşursa, boşlukların çökmesine neden 

olabilir. Bu nedenle, sütün dışarı atılmasını uygun bir şekilde başlatmak ve sağımın ilk 

aşamasında akışın herhangi bir şekilde kesintiye uğramasını önlemek için ön uyarım 

gereklidir. Manda İneklerinde Sağım Sırasında Buzağı Varlığı nın önemli bir uyaran olduğu 

bilinmektedir. 

 

Elle sağım sırasında bir buzağının varlığı, süt çıkışı   için   gerekli   uyarımı 

sağlayabilir. Malak, sütün bırakılmasını uyaran bir dizi görsel, duyusal ve koku alma uyaranı 

sağlar. 

 
Elle sağımın norm olduğu Hindistan ve Pakistan'da üreticiler, sütün bırakılması sürecini 

başlatmak için her sağım seansından önce malakların birkaç dakika beslenmesine izin vermeyi 

içeren bir teknik uygulamışlardır. 

 
Günümüzde makineli sağım, verimliliği, hijyeni, süt kalitesini ve geliri artırmak için önde 

gelen bir seçenektir. Bu yöntem, işgücü maliyetlerini düşürmesi ve sürü yönetimini iyileştirmesi 

nedeniyle de önemlidir. Bu avantajlar, üreticileri, gördüğümüz gibi, önemli ölçüde farklılık 

gösteren iki türün memelerinin anatomik-fizyolojik özelliklerini dikkate almak zorunda 

kalmadan, hem süt sığırı hem de manda için aynı teknolojiyi kullanmaya yöneltmiştir. En 

önemli farklar, tankın hacmi ve meme başlıklarının boyutundadır. Bununla birlikte, üretkenliği 

artırmak ve yetiştirmeyi desteklemek için dokunsal, görsel ve işitsel uyaranlar veya peletlenmiş 

gıdalar gibi uyarımın türü ve zamanı daha ilgili olma eğilimindedir. Yukarıda belirtilenler gibi 

eşitsizliklere ek olarak, manda sarnıcı süt ineklerinden daha küçüktür ve sarnıçtan gelen süt 

genellikle ineklerde olduğu gibi sağım için hemen mevcut değildir. 

 

Araştırmalar, başarılı bir mekanik sağım elde etmenin mandalarda süt ineklerine göre daha 

karmaşık olduğunu göstermektedir, çünkü mandaların meme uçlarını birkaç dakikalığına- süt 

akışı olmadan - vakum durumuna maruz bırakmamak için sağımdan önce etkili bir stimülasyona 

ihtiyacı vardır. Bu konudaki raporlar, ineklerde meydana gelenin aksine mandaların oksitosin 

salgılamadığını ve bunun sonucunda memeleri sağım makinesine bağlandığında süt salmaya 

başlamadıklarını göstermektedir. Yukarıda tartışıldığı gibi, manda inekleri önceden uyarılmaya 

ihtiyaç duyar. 

Sağım sırasında üreticiler, farklı türlerin hiyerarşik, sosyal ve tercihli özelliklerini de 

dikkate almalıdır. Örneğin, sağım odasına girişte sabit bir düzen sağlamaya özen gösterilmesi 

kilit noktadır çünkü bu, sosyal rütbe, sağlık durumu ve üretkenliğin önemli kriterler olduğu 

çeşitli süt üreten türlerin sosyal davranışlarının bir parçasıdır. Diğer araştırmalar, dişi 

mandaların sağım odasının bir tarafını diğerine tercih edebileceğini bildirmiştir. Süt inekleri 

üzerinde yapılan araştırmalar, tercihlerini göz ardı etmenin stres tepkilerinin sıklığını artırdığını 

gözlemlemiştir. Bu nedenle, muamele sırasında, hayvanların refahını ve sonuç olarak süt 

üretimini etkileyebileceğinden, hayvanların istemli hareketlerine müdahale etmekten kaçınmak 

önemlidir. 

Son bir öneri, sağım bittiğinde süt salgısının tamamlanmasının sağlanmasıdır. Birincisi bu, 

laktasyon dönemi boyunca süt sentezinin ve salgılanmasının korunmasına yardımcı olacaktır ve 

ikincisi, enfeksiyöz süreçlerin gelişme risklerini azaltmak için meme bezinden kalan sütü 

ortadan kaldıracaktır. 



5 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
1. Meme sağlığını düzenli olarak kontrol edin. 

 

Çeşitli test gereçleri kullanarak ilk olarak malaklamadan 1-2 hafta sonra ilk laktasyon 

düvelerini ve manda ineklerini kontrol edin. 

• Her inek için meme sağlığı sonuçlarının kaydını tutun. 
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• Tespit edilen hasta ineklerin sütlerini daima ayrı tutun. 
 

2. Doğru sağım sırasını takip edin. 

• Sağlıklı ineklerin ve ilk laktasyon düvelerinin sağımı ile ilk başlangıç. 
 

• Daha sonra meme sağlık durumu kontrol edilene kadar taze inekleri ve ilk buzağı 

düvelerini sağın. 

• Yaşlı inekleri, bulaşıcı patojenler için kültürü pozitif olan inekleri ve hasta inekleri en 

son veya ayrı bir grupta sağın. 

3. Daima sağımı ön sağım ile kontrol edin. 

• Sütü kontrolü sağımını asla zemin üzerine dökmeyin. 
 

• Her meme başından 2-3 süt el sıkım ön sağımı kısmını kontrol sağım kabına 

ayırın. 

• Sütü topaklanma, renk değişimi veya diğer tutarsızlıklar açısından inceleyin. 
 

• Ön sağım aynı zamanda sütun memeden bırakılması akışını da uyarır. 
 

4. Sağımdan önce meme başlarını uçlarını temizleyin ve/veya dezenfekte edin. 
 

• Her meme başı ve meme ucunu güvenilirliği ve içeriği veterinerlerce onaylanmış bir 

sağım öncesi meme başı temizleyici kullanarak temizleyin. 

• Sağım öncesi meme başı temizleyicisini çıkarmadan önce 30 saniye bekleyin. 
 

• Her memeyi düzgün bir şekilde temizlemek ve dikkatlice kurutmak için tek kullanımlık 

kâğıt havlu veya meme havluları kullanın. 

• Asla birden fazla inek için ayni havlu temizleyici kullanmayın. 

 

 

5. Sağım vakumunu kontrol edin. 

• Her sağım başlangıcında vakum seviyesi, nabız hızı ve pulsatör oranının sağımhane

makine üreticisinin tavsiyeleri dahilinde olduğundan emin olun. 

• Sağım makinesi performansının değerlendirilmesi. 
 

6. Sağım başlığını zamanında takın. 

• Sağım başlığını meme başı hazırlığından sonraki 60 saniye içinde takın. 
 

• Meme başlıkları pençesinde bağlantısı sırasında hava girişinden kaçının. 
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• Sağım pençesi ve meme başlıklarını konumlandırmasını kontrol edin. 
 

• Sağım süt hortumlarının bükülmesinden kaçınarak, uzun süt hortumlarının nabız 

atım  hortumları ile hizalandığından emin olun. 

• Bir inekten diğer ineğe geçerken İnekler arasındaki süt sağım meme 

başlıklarını                       temizleyin ve dezenfekte edin. 

7. Fazla aşırı sağımdan kaçının. 

• Sağım sırasında sağım sürecini izleyin. 
 

• Fazla sağım meme uçlarına zarar verebilir. 
 

• Süt akışını doğrudan gözlemleyerek veya otomatik başlığın çıkarılması durumunda akış 

sensörleri aracılığıyla sağımın sonunu belirleyin. 

8. Meme başlıkları doğru şekilde sağım bitince memeden ayırınız kaldırın. 

• Sağım tamamlandığında başlıktaki vakumu kapatın. 
 

• Sağım başlıklarını çıkarmadan önce pençe vakumunun tamamen düşmesini sağlayın. 
 

• Memeyi sıkmayın. 
 

• Vakum kapatmasının ardından meme başlık demetini pençesini çıkarın. 

 

 

9. Meme başlıklarını hemen dezenfekte edin. 
 

• Niteliği ve içeriği veterinerlerce onaylanmış bir sağım sonrası meme başı 

dezenfektanı                                        kullanın çünkü bu, mastitisin yayılmasını önlemenin en etkili yolu 

• Sağım başlığı çıkarılır çıkarılmaz meme başlıklarını meme başı dezenfektan kabına 

daldırın veya ilgili onaylı dezenfektanı püskürtün. 

• Sağımdan sonra inekleri 30 dakika ayakta tutunuz. 
 

10. Sağım ekipmanını temizleyin/dezenfekte edin. 

• Her sağımdan sonra dahili sağım sistemini durulayın ve temizleyin. 
 

• Sağım ünitelerinin dışını ve sağımhanedeki tüm yüzeyleri temizleyin. 
 

• Sağım sistemini etiketteki talimatları izleyerek niteliği onaylı dezenfektanlar kullanarak 

dezenfekte edin. 

11. Sütün uygun şekilde soğutulmasını sağlayın. 
 

• Sağım sırasında ve sonrasında doğru soğutmaya ulaşıldığından emin olmak için 

sıcaklıkları daima kontrol edin. 
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• Süt soğutma ve depolama tankları boşaltıldıktan hemen sonra temizlenmelidir. 
 

12. Sağım sonuçlarını düzenli olarak izleyin. 
 

• Süt kalitesi ve süt bileşimi hakkındaki süt işlemci bilgilerini düzenli olarak gözden 

geçirin. 

• Varsa, meme sağlığı değerlendirmelerinden elde edilen verilerle çapraz kontrol yapın. 
 

• Sağım makinası başlık iç cidar lastikleri gömleklerin, hortumları ve diğer parçaların 

değiştirilmesini içeren düzenli koruyucu bakım, iyi işleyen bir sağım sistemi sağlamanın en iyi 

yoludur. 


